
Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

11

Tradiční řemesla

Vývoj byl po tisíciletí / staletí 
postupný

● objevování nových materiálů,

● znalosti jejich zpracování

● předávání zkušeností...



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

22

Tradiční řemesla

● Zásadní zlom nastává s 
průmyslovou revolucí a ve 20. 
století

● technologické možnosti

● celkové změny ve společnosti



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

33

Tradiční řemesla

● “Převrácení” do té doby plynulého (lineárního) vývoje
● protichůdná hlediska

● dostupnost nových materiálů

● nové technologie zpracování

● změna požadavků

● změna uplatnění

● finanční možnosti

● zásadní změna hodnoty lidské práce!



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

44

Tradiční řemesla

● Mění se požadavky a poptávka – odklon od tradičních 
řemesel je logickým důsledkem



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

55

Tradiční řemesla

● Řemeslo je souhrnem zkušeností a znalostí předávaných po 
generace

● přerušení kontinuity je do značné míry nevratné
● Ve 20. století měl vliv i politický režim – zánik drobného 

podnikání



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

66

Význam v dnešní době

uchování tradičních znalostí 
a udržení kontinuity alespoň 
v malé míře je velmi 
významné.

m. j. péče o historické 
dědictví (stavební fond i 
movité památky) bez toho 
není možná



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

77

Využití tradičních řemesel ve stavební obnově

● Ruční práce s materiálem má zásadní přednost
● důkladné pochopení jeho vlastností

● znalost specifických vlastností konkrétního prvku

● Výběr materiálu ovlivňuje
● funkčnost (mechanické vlastnosti)

● trvanlivost!

● vzhled

● spolupůsobení s původními částmi!



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

88

Využití tradičních řemesel ve stavební obnově

● obnova a doplnění dochovaných prvků

● vytvoření kopií podle reálných vzorů

● rekonstrukce předpokládané podoby

● Tradiční postup má smysl, pokud není v rozporu
● s povahou materiálu

● logikou zpracování

● Hodnocení povahy / řemeslné kvality původního 
výrobku??



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

99

Využití tradičních řemesel ve stavební obnově

● Obnova původních prvků – 
protézování, plombování, ...

● zachování maximálního 
množství originální hmoty

● stopy po opracování

● skutečné stáří materiálu

– dendrologie

– již nedostupné horniny

– ...

● výsledná podoba ale není 
autentická

– z pohledu řemesla často 
nelogické

– i v minulosti by často došlo k 
nahrazení celých prvků



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

1010

Využití tradičních řemesel ve stavební obnově

● Pro většinu historický řemeslných výrobků je charakteristický 
“pragmatismus”

● velmi efektivní využívání zdrojů

vč. maximální adaptace starších konstrukcí a jejich částí

● výrazně odlišné od dnešních poměrů

● Podoba prvků a konstrukcí není samoúčelná
● vychází z praktických hledisek

● vlastností materiálu a jejich optimalního využití

● tehdejšího standardu řemeslné práce a její ceny



Fsv ČVUTFsv ČVUTtradiční řemeslatradiční řemesla

1111

Využití tradičních řemesel 
ve stavební obnově

● Napodobování v dnešní době, 
bez důkladné znalosti podstaty, 
může být samoúčelné či 
protismyslné


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

